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Sammanfattning 

Enligt uppdrag 34 i regleringsbrev för budgetåret 2014 ska Skolverket årligen, sen-
ast den 1 oktober, lämna en redovisning till Regeringskansliet av hur ungdomar 
etablerat sig på arbetsmarknaden.  

Uppdraget innehåller många delar och innebär att Skolverket behöver bygga upp en 
infrastruktur inom ett nytt kunskapsområde. För att hantera detta uppdrag har en 
långtidsplanering för projektet utarbetats. Denna första avrapportering redogör för 
genomförandet fram tills 1 oktober 2014, för planerat genomförande framöver, 
samt förslag på smärre justeringar i tillvägagångsätt av utvärderingstekniska skäl. 
Därutöver lämnar Skolverket i redovisningen ett förslag på hur information om hur 
vuxna etablerar sig på arbetsmarknaden efter vuxenutbildning kan redovisas.  

Årets avrapportering av registerstudien, Vad ungdomar gör efter gymnasieskolan (bilaga), 
ger en översiktlig bild som är generell och deskriptiv. I fortsatt uppföljning strävar 
Skolverket efter att förfina sättet att redovisa registerdata genom att bl.a. inkludera 
mer information om innehållet i ungdomars arbete och fortsatta studier efter gym-
nasieskolan.  

Skolverket lämnar i redovisningen följande förslag:  

 Vi föreslår att avrapporteringsdatum läggs senare än 1 oktober varje år, för-
slagsvis 1 december. Motiveringen till detta är att merparten av den inform-
ation som registerstudien bygger på uppdateras i SCB:s databas LISA under 
april månad med möjlig leverans av datafiler till Skolverket tidigast i maj, 
varför avrapportering per 1 oktober lämnar lite tid för bearbetning, analys 
och kvalitetssäkring. Även för enkätstudiens del är avrapportering per 1 de-
cember att föredra om vi ska hålla kvar vid mätvecka 15 och ge tid för tele-
fonuppföljning under våren och sommaren. SCB kan färdigställa material 
och eventuell resultatrapport tidigast under hösten.  

 Vi föreslår att uppföljning i form av en enkätundersökning bland ungdomar 
fortsättningsvis endast sker tre år efter avslutad gymnasieskola, i enlighet 
med SCB:s tidigare uppföljning och Skolverkets förslag till uppföljnings-
modell. Detta innebär att enkätuppföljningen av ungdomar som avslutat 
gymnasieskolan för ett respektive fem år sedan utgår. Årets enkätundersök-
ning hade låg svarsfrekvens, vilket leder till en osäkerhet i skattningar och 
en hög kostnad för telefonuppföljning. Ett mer begränsat uppdrag ger 
större möjlighet att rikta resurser till uppföljningen av ungdomar som avslu-
tat gymnasieskolan för tre år sedan. SCB:s tidigare enkätundersökning har 
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aldrig omfattat längre tid än tre år efter utbildningen. Det finns mättekniska 
problem med en undersökning som ska spegla en så lång tidsperiod efter en 
händelse. Efter fem år kan ungdomar även ha avslutat en högskoleutbild-
ning och enkäten skulle då snarare mäta etablering efter den högre utbild-
ningen. 

 Skolverket bedömer att de olika vuxenutbildningarna som omfattas av 
uppdraget bör följas upp på delvis olika sätt eftersom förutsättningarna är 
olika. Skolverket föreslår att grunden till uppföljningen för samtliga utbild-
ningar ska utgöras av registerinformation där individernas etableringsstatus 
bör vara det centrala måttet. Vi föreslår att denna redovisning sker årligen 
och att etableringsstatus följs upp ett och två år efter avslutade studier. 
Skolverket föreslår även att utökad information om etablering tas fram i 
första hand för de som studerar minst 400 verksamhetspoäng inom en yr-
kesinriktning i komvux. Denna information hämtas via en fördjupad regis-
terstudie. Vi anser att detta bör göras vid ett tillfälle för att sedan utvärderas 
och eventuellt upprepas om studien bedöms ge värdefull kunskap.   
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Utredning 
Bakgrund 

Behovet av kunskap om ungdomars etablering på arbetsmarknaden och övergång 
till fortsatta studier efter avslutade gymnasiestudier är stort. Regeringen och be-
slutsfattare på olika nivåer behöver underlag för att kunna följa upp gymnasiesko-
lans relevans för arbetsmarknad och högre studier. De nationella programråden 
och andra företrädare för arbetslivet såväl som representanter från högskolor och 
universitet behöver kunna följa hur gymnasieskolans utbildningar matchar deras 
respektive kompetensbehov. Även huvudmän och gymnasieskolor kan använda 
uppgifter och jämförelsetal för att följa upp och utveckla sin verksamhet. Elever 
och deras föräldrar bör kunna få lättillgänglig information om framtidsutsikter efter 
olika typer av utbildningar inför valet till gymnasieskolan. 

Skolverket lämnade i ett uppdrag till regeringen 2012 förslag på hur uppföljningen 
av ungdomars etablering på arbetsmarknaden kan utformas (Redovisning av del 5 i 
uppdrag om utveckling av kvalitet i gymnasial lärlingsutbildning, dnr 2012:217). En uppfölj-
ningsmodell bestående av tre delar föreslogs. I väsentliga delar återfinns förslaget i 
uppdrag 34.  

Uppdragets innehåll  

Skolverket har fått i uppdrag i regeringsbrevet för budgetår 2014 att årligen följa 
upp hur ungdomar har etablerat sig på arbetsmarknaden. Flera andra myndigheter 
följer sedan tidigare upp vad som händer efter avslutade utbildningar inom sina 
sektorer, t.ex. Universitetskanslersämbetet (UKÄ), Myndigheten för yrkeshögsko-
lan (MYH) och Folkbildningsrådet (FBR).1 

Uppdraget innehåller många delar och innebär att Skolverket behöver bygga upp en 
infrastruktur inom ett nytt kunskapsområde. För att hantera detta uppdrag har en 
långtidsplanering för projektet utarbetats. I denna första avrapportering redogör vi 
för genomförandet fram tills 1 oktober 2014, för planerat genomförande framöver, 
samt förslag på smärre justeringar i tillvägagångsätt av utvärderingstekniska skäl. 
Vidare lämnar Skolverket i redovisningen ett förslag på hur information om hur 
vuxna etablerar sig på arbetsmarknaden efter vuxenutbildning kan redovisas. Upp-
draget har givits i regleringsbrevet för budgetåret 2014 och lyder: 

                                                 

1 UKÄ, 2013; MYH, 2014; FBR, 2011.  
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Statens skolverk ska redovisa hur ungdomar etablerat sig på arbetsmarknaden efter avslutat yrkes-
program, högskoleförberedande program, introduktionsprogram i gymnasieskolan samt motsva-
rande program i den tidigare gymnasieskolan. Skolverket ska bland annat redovisa: 
- Ungdomars etablering på arbetsmarknaden ett år, tre år och fem år efter avslutad gymnasieskola. 
- Inom vilken arbetsmarknadssektor och bransch/näringsgren och vilket yrke som ungdomen är 
verksam inom. 
- Inkomst och förekomst av försörjningsstöd. 
- Om ungdomen studerar, samt typ av studier och omfattning. 
Redovisningen ska ske mot bakgrund av ungdomarnas utbildning i gymnasieskolan avseende pro-
gram, inriktning och studieresultat samt eventuellt annat som Skolverket bedömer vara av intresse 
för regeringen. Redovisningen ska vara uppdelad på kön och utländsk bakgrund samt där så är möj-
ligt göras på skolnivå. Redovisningen ska vartannat år också innefatta en analys av resultaten från 
enkäter till ungdomar som avslutat ett yrkesprogram, ett högskoleförberedande program eller ett 
introduktionsprogram i gymnasieskolan ett, tre och fem år tidigare. Insamlingen ska ske på ett sätt 
så att resultatet och analysen därav är representativ för riket.  Enkäter till avnämare ska, vart tredje 
år, ske på liknande sätt. Uppdraget ska årligen redovisas senast den 1 oktober, med start 2014, till 
Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet).  Skolverket ska också lämna förslag på hur informat-
ion om hur vuxna etablerar sig på arbetsmarknaden efter avslutat yrkesvux, lärlingsvux, studier inom 
kommunal vuxenutbildning och utbildning i svenska för invandrare kan redovisas. Myndigheten ska 
vidare analysera förutsättningarna för en jämförelse av måtten för arbetsmarknadsetablering efter 
yrkesvux och arbetsmarknadsutbildningar. Uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Utbild-
ningsdepartementet) senast den 1 oktober 2014. Myndigheten ska samråda med Arbetsförmedlingen 
och SCB. Informationen om ungdomars etablering på arbetsmarknaden ska tillgängliggöras för 
externa intressenter i enlighet med myndighetens redovisning av regeringsuppdrag 
(U2012/757/GV). 

Långsiktig planering för uppdragets genomförande 2014 – 2019 

Inledningsvis redogör vi för hur Skolverket långsiktigt avser att hantera uppdraget. 
Skolverket har under de senaste åren byggt upp ett systematiskt arbete för att följa 
upp kopplingen mellan skola och arbetsliv. Med uppföljningen av ungdomars eta-
blering på arbetsmarknaden och övergång till fortsatta studier tillför vi ett viktigt 
perspektiv till detta arbete.2 I enlighet med uppdragets formulering kommer Skol-
verket att hämta informationen om ungdomars verksamhet efter gymnasieskolan 
från tre källor: från register, via enkäter till ungdomar och via en studie som riktar 
sig till avnämare i form av en enkätundersökning. Vi kommer att genomföra de tre 
olika typerna av studier med olika tidsintervall: registerstudier varje år, enkäter till 
ungdomar vartannat år och avnämarstudier vart tredje år. Detta får till följd att in-
nehållet i rapporteringen kommer att se olika ut från år till år, vilket framgår av 
nedanstående tabell.  

                                                 

2 Även andra uppdrag hos Skolverket tangerar samma frågor, t.ex. uppföljningen av den reforme-
rade gymnasieskolan, insatser för att stärka studie- och yrkesvägledningen och olika satsningar på 
den gymnasiala yrkesutbildningen. 
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Tabell 1: Rapporteringsår per informationskälla i uppdraget år 2014-–2019.  
År Registerstudie Enkät till ungdomar Avnämarstudie 

2014  
X 
 

 
X 

 

2015  
X 
 

  

2016  
X 

 
X 
 

 
X 

2017  
X 
 

  

2018  
X 

 
X 
 

 

2019  
X 

  
X 
 

Under det första året för uppföljningen, 2014, har Skolverket beställt registerdata 
från SCB, samt i samverkan med samma aktör genomfört en enkätundersökning 
bland ungdomar som avslutat gymnasieskolan ett och tre år tillbaka. Vi har valt att 
genomföra avnämarundersökningen under 2015, med ambitionen att inleda detta 
arbete under slutet av 2014. Rapportering av avnämarstudien är planerad till 2016. 

Uppföljningen sker i form av tre huvudsakliga delar, en registerstudie, en enkätun-
dersökning bland ungdomar samt en studie om avnämare, dvs arbetsledare på ar-
betsplatser och pedagogisk personal vid lärosäten. De tre informationskällorna har 
alla inneboende styrkor och svagheter. Genom att kombinera olika informations-
källor kan vi överbrygga några av svagheterna som de står för enskilt. Med enkät-
undersökningar bland ungdomar respektive avnämare har vi möjlighet att på riks-
nivå få en färsk bild och kunna ställa frågor av attitydkaraktär, som vi inte kan få 
uppgift om via register. Nackdelen med enkätstudier är att sannolikheten är stor för 
att svarsfrekvensen blir låg och att vi därmed riskerar att få vissa brister i kvalitet på 
data och de skattningar som görs. Styrkan med registerdata är att vi kan få fram 
mycket information och att resultat kan redovisas ända ner på skolnivå, hänsyn 
tagen till risk för röjande.3 Här är problemet istället eftersläpningen i tillgången på 
information, som orsakas av att stora delar av den information som är central för 
uppdraget hämtas från individers inkomstdeklaration. Det tar t ex ca två år från det 
att uppgifterna lämnats in till Skatteverket via inkomstdeklarationen till att de 
kommer till SCB:s LISA-databas, varifrån t.ex. måttet etableringsstatus tas fram. 

                                                 

3 Dvs. risken att det går att identifiera uppgifter om enskilda individer.  



 

Redovisning av regeringsuppdrag 

 2014-09-17 

7 (24) 

Dnr 2014:120 

 

 

För årets uppföljning rör den färskaste informationen ungdomars verksamhet un-
der verksamhetsåret 2012. Detta innebär att först i registerstudien år 2017 kommer 
vi att kunna följa upp den första kullen som avslutat sin gymnasieutbildning våren 
2014 enligt Gy 2011. I enkätstudien 2014 omfattar uppföljningen ett år efter avslu-
tade studier till viss del ungdomar som läst enligt den reformerade gymnasieskolan. 
Detta gäller elever som varit registrerade på introduktionsprogrammen yrkesintro-
duktion och individuellt alternativ.  

Uppföljning via registerdata  

Första avrapporteringen 2014 

I rapporten Vad ungdomar gör efter gymnasieskolan (bilaga) publicerar Skolverket resul-
tat från den första registerstudien som genomförts under 2014. Framställningen i 
rapporten är deskriptiv med tanken att utgöra en bas för framtida fördjupning och 
utveckling. I fokus för registerstudien är ungdomarnas etableringsstatus, som här 
också benämns som ”ungdomars verksamhet”. 4 Ambitionen är att ha ett brett per-
spektiv och beskriva såväl ungdomars övergång till arbetsmarknad och fortsatta 
studier som omfattningen av att befinna sig utanför både arbete och studier.  

Rapporten fokuserar på de olika ungdomskullarnas utveckling avseende verksam-
het efter gymnasieskolan utifrån en uppdelning i olika grupper efter ungdomarnas 
studieresultat där även jämförelsegrupper ingår.5 Detta har i år skett på bekostnad 
av en djupare analys för respektive program. I senare avrapportering är ambitionen 
att belysa resultat för de olika programmen ytterligare, vilket ökar möjligheten att 
göra jämförelser med t.ex. SCB:s tidigare studie Etablering på arbetsmarknaden tre år 
efter gymnasieskolan.6 

                                                 

4 Etableringsstatus visar om individen har en 1) etablerad ställning på arbetsmarknaden, 2) osäker 
ställning på arbetsmarknaden, 3) svag ställning på arbetsmarknaden, 4)studerar på högskola eller 
universitet, 5) bedriver övriga studier, eller 6) utanför arbetsmarknaden (varken arbetar eller stude-
rar). Måttet har tagits fram av SCB i samarbete med Högskoleverket, nuvarande UKÄ, och används 
av flera andra myndigheter som gör liknande uppföljning av övergång till arbetsmarknaden efter 
avslutad utbildning. Ibland tillämpas också måttet etableringsgrad, som är en beräkning utifrån grup-
pers etableringsstatus. Årets uppföljning problematiserar inte det befintliga måttet etableringsstatus, 
men det kan i fortsatta arbetet bli aktuellt att diskutera utveckling av detta tillsammans med berörda 
myndigheter.  
5 Med studieresultat avses här om ungdomarna har uppnått slutbetyg med eller utan grundläggande 
behörighet, om de gått i årskurs 3 utan att få slutbetyg eller om deras högst uppnådda årskurs är 1 
eller 2. Vi använder inte begreppet studieresultat i bemärkelsen betygspoäng i detta sammanhang.  
6 SCB, 2012a. 
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Till skillnad från Skolverkets och SCB:s tidigare tvärsnittsstudier görs i Vad ungdo-
mar gör efter gymnasieskolan en longitudinell analys där ungdomarna följs upp till fem 
år efter avslutade gymnasiestudier. Detta åskådliggör flödet av en ungdomskull från 
gymnasieskolan via eventuella studier ut i arbetslivet till skillnad från tvärsnittsstu-
dierna som enbart belyser var en given kull befinner sig vid mätpunkten och inte 
belyser vägen dit. 

Genomförda bearbetningar av registerdata tillgängliggörs också på Skolverkets 
webbplats i form av tabeller på riksnivå samt rapporter i SIRIS på skolnivå.7 Planen 
är också att uppgifter om ungdomars verksamhet efter gymnasieskolan framöver 
ska visas i s.k. programblad, innehållande mer detaljerad information på program-
nivå.8 

Inför kommande redovisningar ska Skolverket utreda förutsättningarna för att re-
dovisa information på inriktningsnivå. Vad gäller uppgifter om inriktning före infö-
randet av Gy 2011 saknas information för ungdomar som läst vid fristående skolor. 
Redovisningen kan alltså bara omfatta de ungdomar som läst vid offentliga skolor. 
Här återstår en svårighet som har med kvaliteten på data att göra: det förekommer 
ett visst bortfall på uppgifter om ungdomars inriktning på program. Hur stort detta 
bortfall är varierar mellan åren.  

Den första avrapporteringen utgår huvudsakligen från fem uppföljningsgrupper 
utifrån ungdomarnas studieresultat.9 De fem grupperna skiljer sig i stor utsträck-
ning åt sinsemellan vad gäller exempelvis ungdomars fördelning på olika program-

                                                 

7 Tabeller med uppgifter på riksnivå publiceras under ingången www.skolverket.se/statistik-och-
utvardering/statistik-i-tabeller/gymnasieskola/efter-gymnasieskolan. I SIRIS kan uppgifter även 
hämtas på riks-, läns- och kommunnivå. Redovisningen i SIRIS omfattar även visualisering av ung-
domars verksamhet per program i kartor.  
8. Om uppgifter framöver redovisas i programblad ska samordning ske med motsvarande presentat-
ion i Skolverkets uppdrag om uppföljning av den reformerade gymnasieskolan (uppdrag 23 i regle-
ringsbrevet för 2014).  
9 De fem uppföljningsgrupperna består av ungdomar som 1)fått slutbetyg med grundläggande behö-
righet, 2)fått slutbetyg utan grundläggande behörighet, 3) gått i årskurs 3 utan att uppnå slutbetyg, 4) 
högst gått i årskurs 2, 5) högst gått i årskurs 1. Kategoriseringen tar inte någon hänsyn till hur många 
studieår ungdomarna varit aktivt studerande i gymnasieskolan. Uppgifter om de två grupperna som 
har fått slutbetyg kommer från Skolverkets register över avgångna från gymnasieskolan (som i sin 
tur huvudsakligen baseras på uppgifter som skolor rapporterat in till tidigare Verket för högskole-
service, VHS, nuvarande Universitets- och högskolerådet, UHR). De övriga tre grupperna består av 
elever som varit registrerade på respektive årskurs vid skolornas rapportering till Centrala studie-
stödsnämnen (CSN) för den 15 oktober men inte varit registrerade senare år och inte har fått slutbe-
tyg. 

http://www.skolverket.se/statistik-och-utvardering/statistik-i-tabeller/gymnasieskola/efter-gymnasieskolan
http://www.skolverket.se/statistik-och-utvardering/statistik-i-tabeller/gymnasieskola/efter-gymnasieskolan
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typer. Som en följd av ambitionen att förenkla redovisningen döljs dessa skillnader i 
gruppsammansättning när uppgifter om ungdomars verksamhet inte redovisas per 
program eller programtyp. Ungdomar som avslutat sin gymnasieutbildning från 
individuella program är t.ex. kraftigt överrepresenterade i de grupper som aldrig 
kommit till årskurs 3. Förutsättningarna för dessa ungdomar att etablera sig på ar-
betsmarknaden eller fortsätta till högskolestudier ser avsevärt annorlunda ut, jäm-
fört med ungdomar som läst ett nationellt program. En rimlig slutsats är att vi i 
framtida redovisningar i högre grad än i år särskiljer ungdomar som avslutat gym-
nasieskolan på individuella program från de som avslutat på nationella program. En 
sådan uppdelning är också att föredra inför kommande jämförelser med ungdo-
mars verksamhet efter genomgången gymnasieskola enligt Gy 2011, även om full 
jämförbarhet mellan de två strukturerna inte är möjlig, bl.a. pga. nya behörighets-
kriterier.  

Inför kommande registerstudier 

Utöver de uppgifter som redovisas i Vad ungdomar gör efter gymnasieskolan har Skol-
verket beställt ytterligare registeruppgifter från SCB. Dessa uppgifter ska bearbetas 
för kommande redovisningar. Det innebär att vid sidan av det centrala måttet eta-
bleringsstatus kommer information om innehållet i ungdomars verksamhet efter 
gymnasieskolan tillgängligöras framöver. Informationen omfattar bl.a. uppgifter om 
arbetsmarknadssektor, bransch/näringsgren, yrke, inkomst och förekomst av för-
sörjningsstöd, liksom uppgifter om typ av och omfattning på studier.  

En aspekt som behöver problematiseras är betydelsen av gymnasieutbildningen för 
arbetsmarknadsetablering bland de ungdomar som studerat vidare på högskola och 
universitet. Här kan det vara relevant att särredovisa gruppen ungdomar som efter 
gymnasieskolan studerat vidare. Inför en sådan förändring behöver vi ta ställning 
till vilka typer av utbildning på högskola eller universitet som ska ligga till grund för 
att individen kategoriseras som högskoleutbildad och därmed ska särredovisas.10 
Det kan också bli relevant att redovisa olika typer av uppgifter för de ungdomar 
som gått vidare till högskolestudier respektive till arbetsmarknaden. 

I uppföljningen av arbetsmarknadsetablering bland högskoleexaminerade och av 
yrkeshögskoleutbildade, liksom i SCB:s tidigare uppföljningar av gymnasieav-
gångna, är måttet etableringsgrad centralt.11 Eftersom Skolverket har ett brett per-

                                                 

10 Det kan på samma sätt vara relevant att särskilja de ungdomar som studerat vidare på yrkeshögs-
kolan.  
11 UKÄ, 2013; MYH, 2014; SCB, 2012a. 
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spektiv där inte bara etablering på arbetsmarknaden är i fokus, utan även övergång 
till fortsatta studier, har vi bedömt att måttet etableringsgrad inte varit av primärt 
intresse. Om vi i fortsättningen särredovisar ungdomar som studerar vidare på hög-
skola kan det bli aktuellt att göra en ny bedömning och eventuellt redovisa måttet 
etableringsgrad för de övriga ungdomarna.  

Enkätundersökning bland ungdomar  

Inom ramen för uppdraget har Skolverket i samverkan med SCB under våren 2014 
genomfört en enkätstudie riktad till ungdomar som slutfört sina studier ett respek-
tive tre år tillbaka i tiden. Ungdomar som har slutfört sina gymnasiestudier fem år 
tillbaka i tiden följs i årets undersökning enbart upp via registerdata.  

Utgångspunkten för arbetet med årets enkätuppföljning har varit SCB:s ordinarie 
studie Inträdet på arbetsmarknaden, som senast genomfördes 2012.12 Den undersök-
ningen hade en svarsfrekvens på 28 procent, vilket föranledde en telefonuppfölj-
ning där ett urval av frågor i den ursprungliga enkäten användes. Den sammantagna 
svarsfrekvensen efter telefonuppföljningen blev 52 procent. I syfte att försöka fö-
rebygga ett stort bortfall har frågeformuläret i år kortats ner jämfört med under-
sökningen 2012. Vi har också valt att använda samma frågeformulär till samtliga 
målgrupper för undersökningen. Merparten av frågorna kom att handla om arbets-
relaterade aspekter, och i mindre utsträckning om fortsatt utbildning efter gymna-
sieskolan. Med erfarenhet av låga svarsandelar och höga kostnader förknippade 
med telefonuppföljning i SCB:s studie 2012 genomförde Skolverket vid detta inle-
dande tillfälle en uppföljning ett år och tre år efter avslutad gymnasieskola, men 
valde att inte genomföra en uppföljning fem år efter avslutad gymnasieskola.13 

Populationen i årets enkätundersökning skiljer sig åt från SCB:s tidigare uppföljning 
på så sätt att vi inkluderat jämförelsegrupper av ungdomar som gått i årskurs 3 men 
inte fått slutbetyg. Tabell 2 beskriver de olika uppföljningsgrupperna som ingått i 
årets enkätundersökning.14 

                                                 

12 SCB, 2012b. 
13 Detta skedde efter att ha informerat berörd tjänsteman på departementet. 
14 Populationen för enkätundersökningen består, i likhet med registerstudien, av kärngrupper av 
ungdomar som fullföljt gymnasieskolan med slutbetyg samt jämförelsegrupper av ungdomar som 
inte uppnått slutbetyg. Till skillnad från registerstudien delas inte gruppen ungdomar som fått slut-
betyg in i två beroende på om de fått grundläggande behörighet eller inte. Endast ungdomar som 
gått i årskurs 3 ingår som jämförelsegrupp i enkätundersökningen, dvs. de som har årskurs 1 eller 2 
som högsta årskurs följs inte upp via enkät, förutom de elever som läsåret 2012/13 gick något av 
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Tabell 2: Beskrivning av rampopulation och urvalsgrupper i enkätundersökning-
en 

 

Efter att en omfattande telefonuppföljning genomförts låg den slutgiltiga svarsfre-
kvensen för de olika uppföljningsgrupperna mellan 29 och 53 procent. Högst andel 
svar, 53 procent, uppnåddes bland gruppen avgångna från gymnasieskolan med 
slutbetyg 2010/11, dvs. de som vid tiden för enkätundersökningen haft tre år på sig 
att etablera sig på arbetsmarknaden eller studera vidare. Bland avgångna med slut-
betyg 2012/13 var svarsfrekvensen 48 procent. De grupper som gått i årskurs 3 
utan att fullfölja med slutbetyg hade lägre andel svarande, 43 respektive 45 procent. 
Lägst var svarsfrekvensen bland de ungdomar som gått på yrkesintroduktion eller 
individuellt alternativ. För den sistnämnda kategorin bedömdes svarsandelen redan 
i ett tidigare skede vara så låg att ingen telefonuppföljning gjordes. Resultat för 
dessa ungdomar kommer därmed inte ingå i den beskrivande rapporten. Eftersom 
Skolverket har ett särskilt uppdrag att följa etablering på arbetsmarknaden bland 
ungdomar som läst yrkesintroduktion riktades istället mer resurser till telefonupp-
följning av den gruppen.15 Den slutliga svarsfrekvensen bland dessa ungdomar var 
41 procent. 

Resultaten från enkätundersökningen kommer att sammanställas av SCB i samråd 
med Skolverket. Planerat datum för publicering är 17 november 2014. Rapporten 
kommer att publiceras på SCB:s webbplats med länk från Skolverkets webbplats. 
Efter att årets enkätundersökning avrapporterats kommer Skolverket tillsammans 
med SCB utvärdera hur arbetet gått och vad som kan förbättras inför kommande 
omgångar. En trolig utveckling är att frågeformuläret justeras och kortas ner ytterli-
gare.  

                                                                                                                                   

introduktionsprogrammen individuellt alternativ och yrkesintroduktion. Elever som gått individuella 
program ingår inte heller i enkätundersökningen. 
15 Uppdrag om utveckling av introduktionsprogrammet yrkesintroduktion (Dnr U2013/3681/GV, 
U2013/5566/S U2013/3413/GV ).  

Uppföljningsgrupp Rampopulation Urvalsstorlek Redovisning per

Avgångna från gymnasieskolan med slutbetyg 2012/13 96 000 8 000 Program och kön

Avgångna från gymnasieskolan med slutbetyg 2010/11 98 000 8 000 Program och kön

Årskurs 3 2012/13 utan slutbetyg 4 100 1 500 Programtyp och kön

Årskurs 3 2010/11 utan slutbetyg 3 400 1 500 Programtyp och kön

Årskurs 1 eller 2 på yrkesintroduktion och individuellt alternativ 2012/13 3 500 1 100 Program och kön

Totalt 205 000 20 100
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Avnämarstudie 

Förberedelser inför en studie som riktar sig till avnämare kommer att initieras un-
der senare delen av 2014. Avnämarstudien kommer att genomföras under 2015 och 
redovisas 2016. En erfarenhet från en tidigare studie som Skolverket genomfört är 
att det är svårt att identifiera och komma i kontakt med arbetsledare på arbetsplat-
ser och pedagogisk personal vid lärosäten som möter ungdomar i målgruppen i sin 
dagliga verksamhet.16 Troligtvis kommer vi inom ramarna för varje omgång av 
undersökningen rikta uppmärksamhet på avnämare inom ett begränsat antal 
branscher och ämnesområden. Arbetet kommer också innebära att vi ska urskilja 
och beskriva olika former av kompetenser och förmågor som är i fokus för upp-
följningen.  

Samverkan med andra aktörer som genomför etableringsstudier 

Under 2014 har Skolverket startat ett nätverk för etableringsstudier tillsammans 
med SCB, UKÄ, MYH och FBR. Eventuellt kommer fler parter att bjudas in 
framöver, t.ex. IFAU och Arbetsförmedlingen. I nätverket pågår en metoddiskuss-
ion där bl.a. möjlig utveckling av måttet etableringsstatus är en del. Det finns också 
en ambition att öka möjligheten att göra jämförande studier av etablering mellan de 
olika utbildningsformerna. 

Avslutande kommentarer om uppföljningen av ungdomars etable-
ring på arbetsmarknaden samt förslag på justeringar 

SCB har under en längre tid genomfört såväl register- som enkätundersökningar 
bland ungdomar som fullföljt sina gymnasiestudier med slutbetyg tre år tillbaka. 
Med den plan som här presenterats utökas det arbete som SCB genomfört så att 
uppföljning även sker ett och, via register, fem år efter avslutade studier, samt att 
undersökningspopulationen även omfattar jämförelsegrupper med ungdomar som 
inte fullföljt gymnasieskolan med slutbetyg. Den longitudinella ansatsen i register-
studien kan också öka förståelsen för etableringsprocessen över tid.  

Årets avrapportering av registerstudien, Vad ungdomar gör efter gymnasieskolan, ger en 
översiktlig bild som är generell och deskriptiv. I fortsatt uppföljning strävar Skol-
verket efter att förfina sättet att redovisa registerdata genom att bl.a. inkludera mer 
information om innehållet i ungdomars arbete och fortsatta studier efter gymnasie-
skolan. Genom fördjupad analys ska kommande uppföljning få en mer förklarande 

                                                 

16 Skolverket, 2005. 
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ansats än denna första omgång. Det kan också bli aktuellt att göra fördjupade be-
skrivningar av utvecklingen inom vissa grupper av ungdomar. Ambitionen är också 
att tillsammans med andra aktörer i nätverket för etableringsstudier arbeta med 
metodutveckling och utveckling av måttet etableringsstatus.  

Avslutningsvis föreslår Skolverket en justering i uppdraget, enligt följande:  

 Vi föreslår att avrapporteringsdatum läggs senare än 1 oktober varje år, för-
slagsvis 1 december. Motiveringen till detta är att merparten av den inform-
ation som registerstudien bygger på uppdateras i SCB:s databas LISA under 
april månad med möjlig leverans av datafiler till Skolverket tidigast i maj, 
varför avrapportering per 1 oktober lämnar lite tid för bearbetning, analys 
och kvalitetssäkring. Även för enkätstudiens del är avrapportering per 1 de-
cember att föredra om vi ska hålla kvar vid mätvecka 15 och ge tid för tele-
fonuppföljning under våren och sommaren. SCB kan färdigställa material 
och eventuell resultatrapport tidigast under hösten.  

 Vi föreslår att uppföljning i form av en enkätundersökning bland ungdomar 
fortsättningsvis endast sker tre år efter avslutad gymnasieskola, i enlighet 
med SCB:s tidigare uppföljning och Skolverkets förslag till uppföljnings-
modell. Detta innebär att uppföljningen av ungdomar som avslutat gymna-
sieskolan för ett respektive fem år sedan utgår. Årets enkätundersökning 
hade låg svarsfrekvens, vilket leder till en osäkerhet i skattningar och en hög 
kostnad för telefonuppföljning. Ett mer begränsat uppdrag ger större möj-
lighet att rikta resurser till uppföljningen av ungdomar som avslutat gymna-
sieskolan för tre år sedan. SCB:s undersökning har aldrig omfattat längre tid 
än tre år efter utbildningen. Dessutom finns mättekniska problem med en 
undersökning som ska spegla en så lång tidsperiod efter en händelse. Efter 
fem år kan elever som gått högskoleförberedande program även ha avslutat 
en högskoleutbildning och enkäten skulle då snarare mäta etablering efter 
den högre utbildningen. 

Förslag på hur information om hur vuxna etablerar sig på arbets-
marknaden efter vuxenutbildning kan redovisas 

Hittills har Skolverket endast i begränsad utsträckning följt upp etablering på ar-
betsmarknaden efter avslutad vuxenutbildningen utifrån den nationella statistiken. 
Sedan 2010 har Skolverket tillgång till uppgifter om vuxenstuderandes inkomster 
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och sysselsättning via SCB:s databas MONA.17 Denna information har bl.a. använts 
för att besvara förfrågningar om etablering på arbetsmarknaden för vissa grupper 
av studerande.  

När det gäller yrkesvux och lärlingsvux har etablering följts upp via en samman-
ställning av kommunernas egna uppföljningar om de studerandes sysselsättning 
efter avslutade studier, i enlighet med uppdraget från regeringen. Det har dock 
funnits problem med bristande kvalitet då kommunerna har haft svårt att få in 
dessa uppgifter. Skolverket bedömde i sin senaste redovisning till regeringen att 
myndigheten inte uppfyller regeringens förväntningar när det gäller redovisning av 
uppgifter på elevnivå om sysselsättning före och efter studier inom yrkes- och lär-
lingsvux.18 I juni 2014 ändrade regeringen uppdraget till Skolverket. Istället för att 
utgå från kommunernas uppgifter ska myndigheten nu utgå från den senast till-
gängliga officiella statistiken när det gäller uppföljning av sysselsättning och etable-
ring på arbetsmarknaden.19 

Möjliga informationskällor 

Det finns ett flertal möjligheter för att samla in information om etablering på ar-
betsmarknaden efter avslutade studier inom vuxenutbildningen. Nedan listas de 
informationskällor som diskuterats inom ramen för detta uppdrag samt kort för- 
och nackdelar med dessa. De tre förstnämnda informationskällorna är de som an-
vänds i Skolverkets uppföljning av etablering efter gymnasiestudier.  

 Registerstatistik. Registerstatistik kan användas för att följa upp vad stu-
derande i vuxenutbildningen gör ett eller flera år senare. Mått som kan an-
vändas är bl.a. etableringsstatus, sysselsättningsstatus och uppgift om 
bransch/näringsgren. Fördelen är att det går att följa upp alla individer och 
att uppgifterna redan finns tillgängliga. Nackdelen är lång eftersläpning på 
uppgifterna (upp till två år) samt att de ger begränsad information. Skolver-
ket har redan idag tillgång till uppgifter om etablering på arbetsmarknaden 
för vuxenstuderande via SCB:s databas MONA. 

                                                 

17 Skolverket (2010) Redovisning av uppdrag om utbyggnad av det befintliga datalagret Microdata Online Access 
(MONA) med uppgifter om vuxenstuderandes sysselsättning samt förberedelser av insamling av slutbetyg som erhålls 
genom vuxenutbildning. 
18 Skolverket (2014) Redovisning av uppdrag om insatser inom yrkesinriktad gymnasial vuxenutbildning och 
lärlingsutbildning för vuxna m.m.. 
19 Skolverkets regleringsbrev för 2014, ändringsbeslut 2014-06-26. 
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 Urvalsundersökning. Genom en urvalsundersökning till före detta stu-
derande kan mer information samlas in än vad registerstatistik medger. Det 
är t.ex. möjligt att fråga om en person anser sig ha användning för sin ut-
bildning i sin nuvarande anställning. Nackdelarna är främst att det kan vara 
svårt att få de studerande att ställa upp på t.ex. en enkät samt att det är dyrt 
att genomföra.20 

 Enkät till avnämare. För att få mer kunskap om avnämares uppfattningar är 
ett alternativ att genomföra enkäter riktade till arbetsplatser. Det ger kom-
pletterande information, samtidigt som det kan vara svårt och kostsamt att 
genomföra. Det kommer också att bli mycket svårt att hitta de arbetsplatser 
som tagit emot studerande som läst inom vuxenutbildningen. 

 Avgränsade studier. Ett alternativ till heltäckande undersökningar är riktade 
studier, som avgränsar sig till en viss grupp eller viss typ av utbildning. Det 
kan t.ex. handla om utbildningar med inriktning mot vård och omsorg, eller 
om vissa geografiska platser i landet. Fördelen är att det genererar mer för-
djupad kunskap utan att bli allt för omfattande. Nackdelen är att det inte 
blir generaliserbart till hela landet. 

Svårigheter med en uppföljning 

Vid bedömning av hur en uppföljning bör genomföras och vilka informationskällor 
som är mest lämpliga att använda, behöver hänsyn tas till hur utbildningarna är 
upplagda. Det handlar både om vuxenutbildningens särart och om hur Skolverkets 
nationella statistik är uppbyggd. Framför allt ser vi att följande behöver hanteras: 

 Varierande syfte med studierna. Syftet med komvux och sfi är mycket brett. 
Vuxna ska ges möjlighet att studera för att stärka sin ställning i arbets- och 
samhällslivet samt för att främja sin personliga utveckling. För yrkesvux 
och lärlingsvux finns en tydligare arbetsmarknadsinriktning, då syftet är att 
fler ska få en yrkesutbildning. 

 Olika innehåll i studierna och avsaknad av uppgift om studieinriktning. 
Vuxenutbildningen ska erbjudas i form av kurser – inte färdiga utbildnings-
paket. Skolverkets nationella statistik samlas därför in på kursdeltagarnivå. I 

                                                 

20 Här finns bl.a. erfarenhet från Skolverket (2013) Attityder till vuxenutbildningen 2012. För att få en 
bra tillförlitlighet i svaren krävs enligt Skolverkets bedömning att en ev. enkät följs upp med omfat-
tande telefonuppföljning, något som ökar kostnaderna betydligt. 
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statistiken finns ingen uppgift om studieinriktning eller yrkesområde utan 
enbart om vilka kurser den studerande läst.  

 Varierande omfattning på studierna. En studerande kan läsa alltifrån en en-
staka kurs till motsvarande en hel gymnasieutbildning. I de fall en stu-
derande läst få kurser är det diskutabelt hur stor betydelse just studier inom 
vuxenutbildningen har haft för en framtida etablering på arbetsmarknaden. 

 Avsaknad av uppgift om när studierna är avslutade. Den studerande ska 
kunna börja och sluta när som helst under året. Det finns därmed inget 
självklart slut på studierna, utan det avgörs av den studerandes mål med 
studierna. 

 Avsaknad av bra uppgifter om vilka som deltagit i statsbidragssatsningar. I 
dagsläget går det inte att på ett tillförlitligt sätt följa upp deltagare i yrkesvux 
och lärlingsvux via registerstatistik. I Skolverkets uppföljning av statsbidra-
gen riktad till kommunerna finns inga uppgifter om vilka de studerande är. 
I den nationella statistiken samlar Skolverket in uppgifter om en kursdelta-
gares plats varit helt eller delvis finansierad av statsbidrag, men vår gransk-
ning har visat att dessa uppgifter är av dålig kvalitet. 

Skolverkets förslag till redovisning 

Allmän bedömning 

Skolverket bedömer att de olika utbildningarna som omfattas av uppdraget bör 
följas upp på delvis olika sätt eftersom förutsättningarna är olika. Vi ser också att 
det är relevant att försöka gruppera de studerande efter omfattning och inriktning 
på studierna. Mer tyngdpunkt bör enligt Skolverket läggas på att följa upp de stu-
derande som har en yrkesinriktning på sina studier och som studerat en viss volym 
mätt i verksamhetspoäng (vp).  

Först redovisas förslag för att inhämta och presentera information om etablering 
efter avslutad komvux och sfi. Därefter beskrivs förutsättningar för att följa upp 
etablering efter avslutade studier inom yrkesvux och lärlingsvux.  

Förslag: komvux och sfi 
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Registerinformation utgör grunden för uppföljningen 

Skolverket föreslår att grunden till uppföljningen ska utgöras av registerinformat-
ion. Ett centralt mått bör vara individernas etableringsstatus, där man skiljer mellan 
etablerad på arbetsmarknaden, osäker ställning på arbetsmarknaden, svag ställning 
på arbetsmarknaden, utanför arbetsmarknaden och studier. Det måttet används i 
flera andra uppföljningar av etablering på arbetsmarknaden, t.ex. vid Skolverkets 
uppföljning av gymnasieskolan. Eftersom en hel del fortsätter att studera efter av-
slutad vuxenutbildning, t.ex. inom högskolan eller yrkeshögskolan, är det relevant 
att även följa upp studier (som en del av etableringsstatus). Som komplement till 
etableringsstatus kan sysselsättningsstatus i november och näringsgren/bransch 
följas upp.  

Skolverkets förslag för inhämtning av information 

A) Årlig registerinformation– komvux och sfi  

Förslag att via registerinformation årligen följa upp etablering på arbetsmarknaden 1 och 2 år 
efter avslutade studier i resp. skolform. Som komplement följs även sysselsättningsstatus i no-
vember och näringsgren/bransch upp. De studerande grupperas enligt följande: 

För komvux 

 Inom yrkesinriktning 
o Studerat 401-800 vp inom yrkesinriktning, fördelat efter yrkesinriktning. 
o Studerat 801 vp eller mer inom yrkesinriktning, fördelat efter yrkesinriktning. 

 Ej inom yrkesinriktning 
o Studerat minst 400 vp inom huvudsakligen yrkesämnen  
o Studerat minst 400 vp inom huvudsakligen teoretiska ämnen 
o Studerat mindre än 400 vp  

För sfi 

 Avslutat kurs 3D med godkänt resultat 

 Avslutat en lägre kurs med godkänt resultat 

 Ej avslutat någon kurs med godkänt resultat  
 

B) Utökad information – komvux (yrkesinriktat) 

Skolverket föreslår att utökad information om etablering tas fram i första hand för de som stude-
rar minst 400 vp inom en yrkesinriktning i komvux. Följande föreslås som engångsinsats: 

 Fördjupad registerstudie om utbildning resp. sysselsättning före och efter komvuxstudier 
med en yrkesinriktning. 
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Vi föreslår att etableringsstatus följs upp 1 och 2 år efter avslutade studier. T.ex. 
etableringsstatus 2012 och 2013 för de som studerade i sfi 2011 men inte de efter-
följande åren. Bedömningen är att det är mest relevant att följa upp etablering rela-
tivt snart efter avslutad utbildning, för att göra det mer troligt att detta har en kopp-
ling till studierna. Detta gäller även för övriga registermått. 

Grupperingen av de studerande bör göras för att nyansera informationen, både 
utifrån omfattning och i tillämpliga fall inriktning på studierna. Vi utgår då från vad 
de har studerat inom skolformen under de senaste 3 åren. I komvux kategoriseras 
de studerande efter yrkesinriktning utifrån vilka kurser de läst. Med hjälp av kom-
muner och branschorganisationer kan Skolverket ta fram kriterier för hur en sådan 
kategorisering lämpligen görs. Övriga som inte kan klassificeras till ett yrkesområde 
kategoriseras efter om de huvudsakligen studerat yrkesämnen eller teoretiska äm-
nen.  

Utökad information för yrkesinriktade utbildningar i komvux 

Skolverket föreslår att utökad information om etablering tas fram i första hand för 
de som studerar minst 400 vp inom en yrkesinriktning i komvux. Detta bör enligt 
Skolverket göras som engångsinsatser för att fördjupa kunskaperna om hur etable-
ring på arbetsmarknaden sker. Insatserna kan därefter utvärderas och sedan uppre-
pas om de bedöms ge värdefull kunskap. 

För att göra detta föreslår vi en registerstudie för att fördjupa den årliga registerin-
formationen när det gäller studerande som läst minst 400 vp inom en yrkesinrikt-
ning i komvux. I en sådan fördjupad studie är det bl.a. möjligt att ta fram mer detal-
jerad information om utbildning och sysselsättning före respektive efter studierna i 
komvux. Det är också möjligt att ta fram mer information om vissa grupper av 
studerande, t.ex. utlandsfödda eller studerande med kort tidigare utbildning. 

Utöver nämnda förslag anser Skolverket att en urvalsundersökning kan övervägas 
som riktar sig till tidigare studerande som läst en yrkesinriktning inom komvux 
omfattande minst 400 vp. Det är bl.a. relevant att fråga om eventuell tidigare an-
ställning och vilken nytta de studerande bedömer att de har av sin utbildning inom 
komvux i sitt nuvarande arbete eller sina nuvarande studier. Eftersom tidigare erfa-
renheter visat på svårigheter att få en bra svarsfrekvens vid enkätundersökningar till 
studerande på gymnasial nivå på komvux har Skolverket låtit SCB ta fram förslag 
på hur insamlingen bör göras för att nå en godtagbar svarsfrekvens. SCB föreslår 
en telefonundersökning med eventuellt inslag av webbenkät till 4 500 individer. 
Urvalsstorleken möjliggör redovisning av etableringen på arbetsmarknaden för de 
vanligaste yrkesinriktningarna. Kostnaden för en telefonundersökning till 4 500 
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individer med ca 10 frågor uppskattas till 1 975 tkr. I kostnaden ingår inte bort-
fallsuppföljning som riktar sig till grupper av individer som under undersökningens 
gång visar sig särskilt svåra att nå. En sådan uppföljning kan vara nödvändig för att 
få en representativ bild av etablering på arbetsmarknaden efter vuxenstudier. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Presentation av informationen på Skolverkets webbplats 

Skolverket föreslår att informationen presenteras på flera olika sätt via Skolverkets 
webbplats. Uppgifterna behöver finnas både på nationell och på kommunal nivå 
för att kunna fungera som beslutsunderlag för beslutsfattare på dessa nivåer. Ef-
tersom det i dagsläget inte finns uppgifter på anordnarnivå, och skolenhetskoderna 
används mycket olika inom vuxenutbildningen, föreslås ingen redovisning under 
kommunnivån. 

Uppgifter på nationell nivå kan fördelas efter olika redovisningsgrupper, yrkesin-
riktningar och bakgrundsfaktorer hos de studerande. Hur finfördelad indelningen 
på kommunnivå kan bli får avgöras av redovisningsgruppernas storlek. En alltför 
detaljerad indelning kan leda till att uppgifterna blir av osäker kvalitet och att 
många uppgifter behöver sekretessprickas. 

För att göra uppgifterna mer lättillgängliga föreslår Skolverket också redovisning i 
form av webbaserade skolformsblad. Detta är inspirerat av gymnasieskolans pro-

Skolverkets förslag till presentation 

En gång per år: 

 Nationella uppgifter presenteras på Skolverkets webbplats i form av 
Exceltabeller samt en beskrivande PM där uppgifterna kommenteras.  
 

 Kommunala uppgifter presenteras i Skolverkets Jämförelsetalsdatabas.  
 

 De viktigaste resultaten presenteras i en kort layoutad sammanställning 
av nationella uppgifter i form av ett skolformsblad. Ett blad per skol-
form. 

Övrigt: 

 Rapporter om information från fördjupad registerstudie och eventuell 
urvalsundersökning. 
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gramblad, men istället för att avse nationella program kommer det att finnas ett 
skolformsblad per skolform. I skolformsbladen ska de huvudsakliga resultaten pre-
senteras i form av enkla diagram och tabeller. Det skulle eventuellt även vara möj-
ligt att redovisa de större yrkesinriktningarna i separata blad. 

Vi föreslår därutöver att den utökade informationen om etablering från fördjupad 
registerstudie och urvalsundersökning redovisas i form av rapporter. Även detta 
presenteras sedan på Skolverkets webbplats. 
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Bedömning och förslag: yrkesvux och lärlingsvux 

 

I Skolverkets uppdrag ingår att föreslå hur information om etablering på arbets-
marknaden efter avslutad yrkesvux och lärlingsvux kan redovisas. Resonemangen 
och förslagen är dock inte begränsat till just dessa satsningar utan kan tillämpas för 
statsbidrag i allmänhet som syftar till arbetsmarknadsetablering.  

Skolverket anser att registerinformation bör utgöra grunden för uppföljning av 
etablering på arbetsmarknaden även efter statsbidragsfinansierad utbildning, något 
som inte är möjligt i dagsläget. För att kunna följa upp etablering på arbetsmark-
naden efter en viss satsning krävs uppgift om personnummer för de som deltagit i 
satsningen. Det förutsätter i sin tur att statsbidraget är utformat och används på ett 
sådant sätt att kommunerna kan redovisa vilka personer som fått del av satsningen. 
För yrkesvuxsatsningen kan många kommuner idag inte presentera sådana uppgif-
ter, då man inte kopplat statsbidraget till enskilda individer. För lärlingsvux finns en 
tydligare koppling till individer, men även här saknar Skolverket idag uppgift om 
personnummer för de som deltagit. Skolverkets förslag i denna del blir därför un-
der förutsättning att kommunerna kan särskilja vilka individer som deltagit i en 
satsning. Ett alternativ är att inte följa upp statsbidragssatsningar separat när det 
gäller etablering på arbetsmarknaden, utan att följa upp etablering på arbetsmark-
naden efter yrkesinriktade utbildningar i komvux generellt. 

Skolverkets bedömning: 

En förutsättning för att följa upp etablering på arbetsmarknaden efter en 
statsbidragssatsning är att det tydligt framgår vilka individer som deltagit i 
satsningen. Statsbidraget behöver då vara utformat på så sätt att bidraget 
kan kopplas till enskilda individers utbildningsplatser. I dagsläget är detta 
inte tydligt för yrkesvuxsatsningen. 

Skolverkets förslag: 

Givet att kommunerna kan lämna uppgifter om vilka individer som deltagit 
i en satsning föreslår Skolverket att myndigheten eller SCB samlar in per-
sonnummer från kommunerna om vilka dessa individer är. Därefter före-
slår vi att etablering följs upp via register på liknande sätt som för sfi och 
komvux (se tidigare förslag). 
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Givet att kommunerna kan lämna uppgifter om vilka som deltagit i en satsning 
föreslår Skolverket att myndigheten samlar in personnummer från kommunerna via 
statsbidragsuppföljningen eller via insamlingen av uppföljningsstatistiken som SCB 
gör på uppdrag av Skolverket. SCB kan sedan lägga in uppgifterna i databasen 
MONA och därmed möjliggöra koppling till registeruppgifter om sysselsättning 
och etablering. Skolverket har övervägt att istället försöka förbättra kvaliteten på 
uppgifterna i den nationella statistiken om vilka kursplatser som finansierats av 
statsbidrag. Vi bedömer dock att det blir mycket svårt att få tillräckligt bra kvalitet i 
dessa uppgifter.  

Skolverket föreslår att information om etablering utgörs av motsvarande uppgifter 
som för komvux och sfi, dvs. etableringsstatus, sysselsättning i november och nä-
ringsggren/bransch 1 och 2 år efter avslutade studier. Presentationerna kan också 
ske på liknande sätt som i förslaget om komvux och sfi.  

 

Möjlig jämförelse med arbetsmarknadsutbildning 

 

 
 

 

 

 

 

 

Skolverket har analyserat förutsättningarna för att jämföra mått för etablering på 
arbetsmarknaden efter avslutad yrkesvux och arbetsmarknadsutbildning. Detta har 
gjorts i samråd med Arbetsförmedlingen.  

Vi ser flera svårigheter med en sådan jämförelse. Skolverket kan inte följa upp yr-
kesvux på samma sätt som Arbetsförmedlingen följer upp sina utbildningar. Ar-
betsförmedlingen utgår i sin uppföljning från information i den egna databasen om 
sysselsättning 90 respektive 180 dagar efter avslutad utbildning. Denna möjlighet 
saknas för Skolverket. Det finns också en rad skillnader mellan de olika utbild-
ningsformerna som gör att en jämförelse blir av tveksam kvalitet. Det finns skillna-
der bl.a. i utbildningarnas syfte, innehåll, längd, målgrupp och förutsättningar för 

Skolverkets bedömning:  

Skolverket bedömer att SCB:s etableringsmått kan användas för uppfölj-
ning av etablering på arbetsmarknaden efter avslutad yrkesvux och ar-
betsmarknadsutbildning. Detta förutsätter tillgång till personnummer på 
de som deltagit i yrkevux. Nyttan med en jämförelse är dock tveksam. De 
skillnader som finns mellan utbildningsformerna kommer att göra det 
svårt att tolka och värdera resultaten.  

 



 

Redovisning av regeringsuppdrag 

 2014-09-17 

23 (24) 

Dnr 2014:120 

 

 

deltagande, vilket tidigare har uppmärksammats i Statskontorets jämförelse av 
kostnader för yrkevux och arbetsmarknadsutbildningar.21  

Det bästa alternativ vi ser är att utifrån registerstatistik undersöka etablering på 
arbetsmarknaden utifrån SCB:s etableringsmått för studerande inom yrkesvux och 
arbetsmarknadsutbildning. Detta kan göras 1 respektive 2 år efter avslutad utbild-
ning. En förutsättning för att en sådan jämförelse ska kunna göras är att SCB sam-
lar in personnummer på de personer som deltar i yrkesvux, samt gärna även uppgift 
om utbildningsinriktning. För att göra uppföljningen så relevant som möjligt behö-
ver den begränsas till utbildningar som kan anses någorlunda jämförbara samt till 
studerande inom yrkesvux som har studerat med viss omfattning. På detta sätt ser 
vi att en jämförelse kan göras, men att informationen blir av tveksam nytta. Som 
beskrivits ovan finns en rad skillnader mellan utbildningsformerna som kommer 
göra det svårt att tolka och värdera resultaten av en jämförelse.    

Möjlig tidsplan 

Skolverket bedömer att den årliga redovisningen av vuxnas etablerings på arbets-
marknaden som föreslås kan rapporteras med start i den 1:a december 2015. Arbe-
tet med eventuell fördjupad registerstudie eller urvalsundersökning kan starta under 
2016 med avrapportering under våren 2017. Det är viktigt att ett eventuellt uppdrag 
med urvalsundersökning lämnar gott om tid att förbereda och pröva ut frågefor-
mulär. 

 
  

                                                 

21 Statskontoret (2012:28) Kostnader för arbetsmarknadsutbildning och yrkesvux – en jämförelse. 
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Bilaga: Vad ungdomar gör efter gymnasieskolan. Rapport som beskriver resultaten från 
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